
 pag. 1 

 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2011/DD/02004 
Del :  07/03/2011 
Esecutivo da:  07/03/2011 
Proponenti :  Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
Aggiudicazione definitiva e conseguente affidamento dell’Appalto relativo al Servizio di stampa, 
notifica internazionale dei verbali di accertamento di violazioni amministrative derivanti 
dall’attività di Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all’estero, 
elaborazione dei dati dei locatari pervenuti dalle società di noleggio e delle attività connesse e 
necessarie al corretto espletamento del procedimento sanzionatorio 
 

      
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che   
-  il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2011; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/49 del 23/03/10 esecutiva a termini di legge è stato 

approvato il Bilancio di previsione annuale 2010 e il Bilancio Triennale 2010-2012 nonché la 
Relazione Previsionale e Programmatica; 

- con delibera del Consiglio n° 53 del 29.11.2010 è stato approvato l’assestamento generale del Bilancio 
2010; 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2010 che ha differito al 31.3.2011 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2011 per gli Enti Locali; 
 
Visto l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000 con il quale si intende automaticamente 

prorogato l’esercizio provvisorio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n° 688/479 del 24.12.10 con la quale vengono assegnate ai 

Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2011 le risorse finanziarie come individuate 
nel PEG 2010, ridotte del 15%; 

 
Ritenuto che per sua natura tale spesa non rientri tra quelle soggette alle limitazioni di cui all’art. 163 

comma 1 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000; 
 
Vista la DD  n. 07813 del 15.10.2010 con la quale è stata indetta la gara per: l’Appalto del “Servizio di 

stampa, notifica internazionale dei verbali di accertamento di violazioni amministrative derivanti dall’attività di 



 pag. 2 

Polizia Municipale del Comune di Firenze intestati a soggetti residenti all’estero, elaborazione dei dati dei 
locatari pervenuti dalle società di noleggio e delle attività connesse e necessarie al corretto espletamento del 
procedimento sanzionatorio” con procedura aperta secondo le modalità di cui al D.Lgs n. 163/2006 con il 
criterio del prezzo più basso per un importo a base di gara di Euro 7.750.000 oltre I.V.A. 20% per un totale 
complessivo di Euro 9.300.000 IVA compresa, corrispondente ad un importo di Euro 22,24 oltre I.V.A. per 
ogni  singolo atto spedito per la notifica internazionale; 

 
Dato atto del verbale di aggiudicazione provvisoria redatto in data 15/10/2010 dalla Direzione 

Segreteria Generale Affari Istituzionali - Unità Operativa Complessa Appalti, conservato in atti presso la 
Direzione Corpo di Polizia Municipale, con la quale  è stato provveduto  all’aggiudicazione provvisoria 
dell’Appalto in parola all’impresa Nivi Credit Srl con sede legale in Firenze via O. da Pordenone n 20 Codice 
Fiscale e Partita IVA 04105740486 sulla base di un offerta economica pari a Euro 21,50 oltre IVA per ogni 
singolo atto spedito per la notifica internazionale;  

 
Rilevato, a seguito di quanto sopra, che rispetto all’importo complessivo di spesa previsto in € 

9.300.000,00 Iva 20% compresa impegnato con la citata DD n. 07813 del 15.10.2010, viene registrata 
un’economia di spesa pari a € 103.372,95; 

 
Preso atto della nota dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali – Servizio Contratti e Appalti 

prot. 10982 del 10.2.2011 con la quale si comunica l’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei 
requisiti di ordine generale (art. 38 D. Lgs 163/2006) e dei requisiti di ordine speciale (art. 48 D. Lgs 
163/2006) nei confronti dell’impresa in parola; 

 
Ritenuto di dare esecuzione immediata alle prestazioni previste dal servizio in oggetto nelle more 

della stipula del contratto al fine di evitare un grave danno all’interesse pubblico dovuto alla prescrizione dei 
verbali di accertamento di violazioni amministrative emesse dalla Polizia Municipale così come previsto 
dall’art. 11 comma 9 del D. Lgs 163/2006 così come modificato dall’art. 1 del D. Lgs n° 53 del 20.3.2010; 

  
Vista  la Deliberazione di Giunta n. 2009/G/00468 del 11/08/2009 e la Determinazione Dirigenziale 

n.8622 del 27.08.2009 con la quale è stata attribuita la posizione dirigenziale dal 01/09/2009 fino alla 
scadenza del mandato amministrativo; 

 
Visto l'art. 13 e 14  del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/00 del 18.08.2000; 
 
Visto l’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 267/00 del 18.08.2000;  
 
Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 che precisa analiticamente i compiti gestionali dei 
dirigenti; 
 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  
 
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;    

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di aggiudicare definitivamente e conseguentemente di affidare, per i motivi espressi in narrativa, 

l’Appalto del servizio di stampa, notifica e quanto altro finalizzato alla riscossione di verbali intestati a 
soggetti residenti all’estero all’impresa Nivi Credit Srl,;  

 
2. Di sostenere la spesa complessiva di €  9.196.627,05 Iva 20% compresa calcolata sulla base 

dell’offerta economica dell’impresa Nivi Credit Srl pari a Euro 21,50 oltre IVA per ogni singolo atto 
spedito per la notifica internazionale;  

 
3. Di dare immediata esecuzione alle prestazioni previste dal servizio in oggetto nelle more della 

stipula del contratto al fine di evitare un grave danno all’interesse pubblico dovuto alla prescrizione 
dei verbali di accertamento di violazioni amministrative emesse dalla Polizia Municipale così come 
previsto dall’art. 11 comma 9 del D. Lgs 163/2006 così come modificato dall’art. 1 del D. Lgs n° 53 
del 20.3.2010; 



 pag. 3 

 
4. Di dare atto dell’economia di spesa di € 103.372,95 iva 20%. 

 
 
Firenze, lì 02/03/2011  
 Il Responsabile Proponente 
 Massimo Ancillotti 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 04/03/2011  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


